

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 31. Lipca. — Rok 1843.  
Poniedziałek.

N<sup>o</sup> 199.

Jutro, Ś. Piotr w Okowach.  
Wsch: s! g. 4, m. 25, Zach: g. 7, m. 30.

Wczoraj w Kościele OO. *Reformatów* odbyły się *Primicje* X. Pawła *Stopnickiego*; w czasie Summy miał wymowne kazanie do Ludu i do Prymicjanta X. *Gracjan* Reformat. Licznie zebrani Artysty i Amatorowie muzyczni wykonali dzieła *Józefa Elsnera*. W kościele XX. *Augustjanów* Artysty i Amatorowie wykonali dzieła religijne *Rejsigera*. W kościele XX. *Bernardynów* Amatorowie wykonali dzieła *Krogulskich* i *Rosyniego*. W kościele XX. *Piirów* dzieła *Pernstejnera*, *Żylińskiego*, *Rosyniego* i *J. Krogulskiego*. — Wzeszły Wtorek wróciła do *Warszawy* z *Częstochowy* Kompanja pobożnych z 360 osób złożona. — Zapisy przez niegdy *Józ. Krantz*: dla Domu przytułku starców i kalek wyznania Ewangelickiego w *Warsz.* 1/10 część jego majątku według inwentarza pozostałości Rs. 285 kop: 89 1/2, i dla *Szkołki* przy *Instytucji Towarzystwa Dobroczynności* 4/10 części jego majątku. Także dla Szpitalu Ewangelickiego w *Warsz.* Rs. 30; dla Kościoła *Kalwińskiego* w *Warsz.* Rs. 15; dla Szpitalu Dzieciątka *JEZUS* w *Warsz.* Rs. 15; dla Szpitalu w *Żelechowie* Rs. 15; przez niegdy *Marjannę* z *Danłógów* *Montezor* poczynione, Rada Administr. zatwierdziła. — Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, mianowała do Rady Opiekuńczej Szpitalów, Domów schronień i wszelkich Zakładów dobroczynnych: Powiatu *Radzyńskiego*, na Opiekuna Prezydującego, Auto: *Korwin Szlubowski*; na Członków: *Wiktora Malshiego*, *Ignacego Sosnkowskiego*, *Józefa Dąbłowskiego*, *Józefa Radomyskiego*, *Leona Roiewskiego*, *Włodzim. Osniadowskiego*, *Hieron. Borowski*, *Jana Oświata Kocha*. Oprócz Osób w poprzednich Numerach wymienionych do składu Rad Opiekuńczych Powiatowych, należeć mają z urzędu: Naczelnicy i Lekarze właściwych Powiatów i Opiekunowie Prezydujący w Radach Szczęgółowych, a mianowicie: do składu Rady Po-

wiatowej *Radzyńskiej*, Opiekun Prezydujący w *Radzie Szczęgół*: Szpitalu *Starozak*; w *Międzyrzeczu*; do Rady Powiatowej *Łukowskiej*, Opiekun Prezydujący w *Radzie Szczęgół*: Szpitalu w *Maciejowicach*. — *Pamiętnika Religijno-Moralnego zeszyt 2gi tomu Vgo*, wyszedł z druku i zawiera: Rys życia Biskupów *Lubelskich* przez X. *K. Boniewskiego* (dokończ.); Rys historyczny wymowy duchownej w ogólności a szczegółaję w *Polsee* przez X. *J. K. S.* (ciąg dalszy); *Opisanie Klasztorów XX. Franciszkanów* Prowincji *Polsk*: przez X. *Jak. Piasseckiego*; wyiątek z dzieła: *Pierre Saintive* przez *Lud. Venillot*, tłum: *K. z L. L.*; *Uroczystość Wniebowzięcia N. P. M.*; *List Hrabianki Natalji K...* do *O. don Biaggio*; *Kazanie o sprawiedliwości chrześcijańskiej* przez X. *Wierzbowskiego*; *Rozmaitości*; Łatwy sposób urządzenia życia chrześcijańskiego przez codzienne rozpamiętywanie krótkich przestroż zebranych z dzieł *Sgo FRANCISZKA Salezego*. — *Biedna Panna* w chlubne świadectwo zaopatrzona, osierocona z *Matki*, dla ulżenia cierpień nieszczęśliwemu *Ojcu* i wstąpienia w ślubne związki małżeńskie, szuka wspaniałych *Rodziców Chrestnych*. Ktoby więc sobie życzył stać się *Aniołem Dobroczynności*, i chciał ją trzymać do *Chrztu*, raczy swój adres przysłać do *Hotelu W. Kielca* przy ulicy *Królewskiej* pod *Numer 16* stacji. — *Mnóstwo* żniwiarzy i żniwiarek szukających zarobku, gościło wczoraj z rana w *Warszawie*: od południa rozjeżdżali się na robotę do okolicznych włości, gdzie zbiór tegoroczny rozpoczął się. Zdaie się, że pogoda wytrwa na *źniwa* i *Rolnicy* plon swój szczęśliwie do stodół zgromadzą. — Wczoraj złożono w *Redakcji Kurjera* zł. 2 dla *Osierociałych*, za znalezienie woreczka w ogrodzie. — *Portrety Daguerotypowe* tak w wielkich jako i mniejszych formatach, uskuteczniają się codziennie od godz: 9tej do 5tej po południu w ogrodzie *W. Steinkellera* przy ulicy *Trębackiej*, z których próby złożone są w *Cukierni P. Lursa* w gmachu

teatralnym. Kurs zaś mojej *Metody pisania*, podług której w 18tu lekcjach pisać i czytać nauczyć się, jakoteż pismo jak najnieczytelniejsze w piękne i predkie zamienić można, rozpocznie się z dniem 2gim Sierpnia. Również życzącym się nauczyć wiednej lekcji *Sylwet* i *Widoków* z natury zdejmo-  
wać, zgłosić się raczą do mnie w Hotelu Rzym-  
skiego pod Numer 37. Karol Szczodrowski. —  
Do składu nut muzycz: Gus. *Senewalda* nadeszły  
temi dniami nowości: *Beriot* Koncert 3ci, dz: 44,  
ofiarowany wsam przyjacielowi *Aubry*, zł. 14 gr.  
15. *Herza* Koncert 4ty, dz: 131 na fortepi: zł. 12.  
*Sołowiej* (Le Rosignol) Dumka ruska *Alabieffa*  
na fortepi: ułożona przez *Liszt*, zł. 2. *Rosselena*  
wielka Fantazja z *Semiramidy*, dz: 52, zł. 5 gr. 15.  
— Jeżeli kiedy to w roku bieżącym sprawdziło  
się znane przysłowie na dzień Śtej ANNY. W wilje  
dnia tego, wsam dzień i nazajutrz, poranki były  
iż tak chłodne, że Damy wcześniej wstające mu-  
siały przywdziać salopki, paletoty, etc. Stan ten  
atmosfery nie trwał wszakże długo, bo noc one-  
gdajsza i poranek wczorajszy nosiły cechy lata,  
nawet wiał przez dzień cały wiatr gorący, iakby  
włoski *siroko*. Spacery odbywały się ładem i wo-  
dą. Na *Wisle* krążyły rozmaite statki, po ulicach  
i drogach mnogie powozy. Wielu jednak wcze-  
śnie wracało do Teatrów. Wczoraj w Wielkim  
Teatrze liczni Słuchacze po 2gim akcie *Otella* przy-  
wołali JPaunę *Assandri*, która oraz i po ukończe-  
niu została przywołaną 3-kroć, a JP. *Montresor*  
2-kroć; zaś w Rozmaitości JP. *Jasiński* po *Apety-  
cie* i *Zulotach*. W Amfiteatrze *Hecy* na widowi-  
sku danem przez JP. *Bosko*, dla wsparcia Instytu-  
tów Dobroczyнных, znajdowało się Osób 606.  
*Bosko* iak zwykle zadziwiał i zadowolił; a przy  
oklaskach otrzymywanych od Widzów, miał pocie-  
chę, iż przyłożył się do zasilenia ubogich.

W d. 9 b. m. rozstał się z tym światem Jan *Zapiórkiewicz* Reient Kancelarji Ziem: w *Suwatkach*. Nie dla tych, co przyjaźnią lub stosunkami byli z nim złączeni, lecz dla nieznaiących biegu jego ży-  
cia, nie będzie zbyt cennem uczynić tu wzmiankę: że *Jan Zapiórkiewicz*, zrodzony w *Galicji*, z rodziców  
wiejskiemu gospodarstwu oddanych, po ukończeniu

nauk w Uniwersytecie Jagiellońs:, obrawszy sobie  
zawód służby Rządowej, osiadł na zawsze w naszym  
Królestwie, gdzie tak drogą i niewygasną zostawił  
po sobie pamięć. Obok obowiązków Reienta Kanc:  
Ziem:, sprawował przez lat 14 urząd Radcy Dyrek-  
cji Szczegółowej Towarzystwa Kredyto:, na który  
za każdym razem jednomyślnie był wybierany. Jak  
Patriarcha *iedności* i *zgody*, do którego wszysecy  
w złym lub dobrym losie biegną po radę, tak *Jan*  
*Zapiórkiewicz* w 45tym roku życia zmarły, zdołał  
sobie iako Człowiek niezem niekupionego sumienia,  
dojrzałego rozsądku i Prawnik znakomity, taką po-  
wszechnie zjednąć ufność, poważanie i wiarę, że ie-  
go słowo zaciętych między sobą godziło wrogów,  
przecinało zadawniałe lub przedsiębrane procesy,  
niszczyło familijne zatargi, koiarzyło małżeństwa,  
i częstokroć w duszy bolejącej, odrętwiałej, upa-  
dłej, umiało wzniecić płomień pocięchy i nadziei.  
Żal i nieukoionna boleść serca, iaką sprawił skon-  
iego przedczesny, iest nie do opisania. Najwymow-  
niejszym tego dowodem był tłum Przyjaciół, Zna-  
iomych i nieznaiomych, którzy pogrzebną oddaie  
mu posługę, uwieńczyli cichą łzą ciche i zbyt pręd-  
ko zgasłe życie cnotliwego męża. Orszak ten tem-  
bardziej bolesnym czynił widok pozostałej w nieu-  
tulonym żalu iego osierociałej z ośmiorgiem dzie-  
tek Żony. Drogi cieniu! niech te kilka wyrazów  
skreślone ręką Przyjaciela, będą dla Ciebie hołdem  
i dowodem niewygasłej pami ci!... M. S.

*Anglja*. — Królowa 20go b. m. z całym swoim  
dworem zwiędziła Operę, gdzie Publiczność z za-  
pałem ją powitała. Monarchini wyglądała bardzo  
dobrze. Dwór 22go z. m. wyjechał do *Klarem-  
ont*, a w końcu b. m. uda się do *Windsoru*; na-  
stępnie zabawi przez 5 tygodni w zamku *Walner*.  
— Xię *Jerzy Cambridge* (Kembryz) uda się na  
2 lata do wysp *Jońskich*. — W tych dniach umarł  
w *Londynie* *Jan* *Bakon* *Sawrey* *Morrith* w 72gim  
roku życia, znany ze swoich podróży w *Grecji* i  
na *Wschodzie*. — 19go b. m. w obec Xcia *Al-  
berta* spuszczone w *Brystolu* z warsztatu nowy  
olbrzymi żelazny parostatek *Wielka Brytanja*;  
statek ten iest na 322 stop długi, 56 1/2 szeroki,  
ma 4 maszyny każda o sile 1000 koni, podzielo-

ny jest na 4 wodotrwałe części, tak, iż chociaż część onego zostanie zdruzgotaną, przecież ieszze nie cały zatonić; 4000 wojska może zmieścić się na jego pokładzie i wykonywać wszelkie ewolucje. — W *Liwerpoolu* znaleziono znowu w znacznym spichrzu podłożony ogień.

*Francja.* — Monitor z dnia 21go b. m. zawiera prawo, mocą którego Ministrowi wojny otworzony zostaje kredyt 29,062,208 fr. dla pomnożenia armji w *Algierze*, iako też dla opędzenia niektórych wydatków nieprzewidzianych w budżecie z r. 1843. Wyznaczono oraz kredyt 200,000 fr. na uroczystości lipcowe. — Zagaenie przyszłych posiedzeń Izb prawodawczych ma nastąpić 9go Stycz. przyszłego roku. — Admirał *Roussin* (Russe) opuścił już pałac Ministerstwa marynarki. Admirał *Makau* miewa częste narady z Szefami biur swojego Ministerstwa. — 21go b. m. mniemano na giełdzie paryzkiej, że gdyby *Madryt* mógł trzymać się ieszze przez 3 lub 4 dni przeciw korpusowi Jenerałów *Aspiroz* i *Narvaez*, tedy Reient 22go lub 23go b. m. mógł stanąć pod murami stolicy. Obliczono że armja *Espartera* z gwardją narodową madrycką liczy 50,000 ludzi, gdy tymczasem połączone korpusy powstańców liczą tylko 35,000 ludzi. — Dwór Austriacki miał zaproponować za Małżonka dla Królowej *Izabelli*, Xcia Ferdynanda Syna Xcia *Lukki*. — P. *Guizot* (Gizo) stara się odradzić u dworu, aby nie połączono Xcia *Aumale* (Omali) z Królową *Izabellą*, Król przeciwnego jest zdania. — Mówią, iż w dotychczasowem Ministerstwie zostaną tylko Panowie *Gizo* i *Diuszatel*, którzy otrzymają za kolegów Panów *Thiers* (2), Marszałka *Valee* (Wale) i t. d. — Anglicy mieli obsadzić *Ceute* na wybrzeżu afrykańskiem wprost *Gibraltaru*, pod pozorem iż chcą tę osadę zabezpieczyć dla prawego Rządu w Hiszpanji. — Wiktor *Hugo* wyjechał do Szwajcjarji, Henryk *Heine* do wód morskich na północy.

*Hiszpanja.* — Telegraf donosił: *Narvaez* 15go b. m. przybył pod mury Madrytu. Władza municy: 17go b. m. odpowiedziała na jego wezwanie, że stolica zostanie neutralną, nie otworzy iednak bram

swoich przed ukończeniem walki. 17go b. m. przyszło do utarczki, w której poległ Kapitan i 2ch gwardzistów. W Madrycie umysły są bardzo wzburzone. — *Espartero* donosił z *Karoliny* w Andaluzji o 38 mil od Madrytu, iż zmierza do *Malagi* i *Granady* aby te miasta poskromić; nie odwraca iednak swojej uwagi od stolicy, i w potrzebie przybędzie jej na pomoc. — Jenerałowie *Seoane* i *Zurbano* nadsięgają do Madrytu, tñz za *Narvaezem*. Jenerał *Ronkali* spieszy z *Biskai* wzmoćnić powstańców pod Madrytem, gdzie zapewne roztrzygnie się los sprawy terażniejszej. — Depesza telegraf: z dnia 17go b. m. zbita wieść iakoby stolica kapitulowała, i iakoby ustanowiono Radę reieneyjną złożoną z Panów *Lopeza*, *Arguelesa* i *Narvaeza*.

*Turcja.* — Stronictwo Druzów i Maronitów życzące aby przywrócono dawną ustawę *Syrji*, i mianowano iednego tylko Xcia z rodziny Emira *Beszzyra* wzmacnia się coraz bardziej. *Murad* Bej Aient Maronitów w Stambule zamysła także o to podać prośbę do Porty. — *Emoery* Efendi Poseł turecki w *Erzerum* otrzymał obszerniejsze pełnomocnictwo dla załatwienia sporów z pełnomocnikiem *perskim*.

*Rozmaitości.* — Zapłata dzienna w *Dublinie* kobiet użytych do robienia główek u gwoździ wynosi około 1 zł. polski. Każda z takowych winna wyrobić 1200 główek, i tym celem uderzyć gwoźdź każdy młotkiem ważącym 1/4 funta razy dwanaście. Na zarobienie więc złotego potrzeba aby kobieta podniosła w ciągu dnia, (wprawdzie częściami) ogromny ciężar 18,000 funtów. — Ogromna sukcesja zostawiona przez Pannę *Tewenę* dawną Artystkę Wielkiej Opery w *Paryżu* zmarłą niedawno, nie przejdzie już na rzecz skarbu iak z początku mniemano dla braku sukcesorów; i owszem znaleźli się takowi bardzo bliscy; są to poczciwi wieśniacy, którzy o krewnej swojej od dawna zapomnieli, a raczej przez nią zapomnianemi byli. — W *Szwecji* we *Francji* żyje Starzec 82-letni, który jest *Merem* własnej parafji od lat około 50ciu, to jest od czasu ustanowienia *Merów*. Na tym urzędzie przetrwał

Rzeczpospolite, Konsulat, Cesarstwo, Restauracja, Rewolucją lipcową; a teraz na rok bieżący znown w urzędzie przez współobywateli zatwierdzony został.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Kramer Józ: Naczeln: Pow: Ostrołęc; z Ostrołęki; Buchowiecki Wojc: Dz; i Rott Pauli: Dz: z Gub: Grodzieńskiej; Nowicka Fran: Dz: z Gub: Mińskiej; Nowicki Józ: Dz: z Młynca; Zalewski Stan: Dz: z Bonewa; Zakrzewski Fryd: Dz: z Celeiowa; Strusiński Jan Dz: z Niedzwic; Skotnicki Mich: Dz: z Zakrzewa; Wilkowskiego Leop: Dz: z Roguźna.

### DOMIESIENIA.

Nieruchomość miejska tu w Warszawie przy ulicy Leszno pod Nr 691 położona, przez publiczną licytacją na gruncie tejże w dniu 20 Lipca (1 Sierp) r. b., o godz: 9ej z rana, przed podpisanym Komornikiem odbyć się mająca, na lat 3 wydzierzawioną będzie. Warunki tej dzierzawy w Kancelarji ojej przy ulicy Freta pod Nr 263, przejrzane być mogą. Józef Z b i k o w s k i, Komornik.

Ruchomości iako to: Fortepjan, Kanapa, Krzesła, Stoliki, Lustro, Szafa i t. p., w Warszawie przy ul: Niskiej pod Nr 2272, w d. 20 Lipca (1 Sierpnia) r. b. o godz: 11ej z rana; następnie w tymże samym dniu o godz: 4ej z południa, Szafa, Łóżko, Komoda, Stół, Krzesła, Lustro, Rądle, i t. p. w Warszawie przy ulicy Brackiej pod Nr 1587, przez licytacją sprzedanemi będą. Grzegorz Zawadzki, Kom.

Dnia 29 b. m. w przechodzie z ulicy Przechodniej, Zabiej, przez Poczte i Krak-Przedmi, do Dyrekcji Głównej Tow: Kred: Ziems:, zgubione zostały następujące KUPONY na złp. 164 Lit: C, Nr 6506, 205,394, 207,414, 210,283, 216,139, 217,973 i 5694; Lit: E, Nr 76,030, 146,671, 199,199, 254,138, 83,442 i 151,794. Łaskawy Znalazca raczy zwrócić takowe do Kantoru w domu pod Nr 949 po prawej stronie, przy ulicy Przechodniej, za co oprócz wdzięczności, otrzyma nagrody zł. 20. Nadmienienia się, iż Znalazca żadnego użytku z tych Kuponów mieć nie może, gdyż zastrzeżenie w Dyrekcji nastąpiło.

Marjanna po Janie i Katarzynie z BZOWSKICH z miasta Serocka Ohwo: Pułtuskiego, Guber: Płockiej, oddaliła się od Rodziców w r. 1794. Gdy więc Sukcesja po Rodzicach na nią czeka, wzywa się ją, lub jej Sukcesorów, aby zgłosili się w iak najkrótszym czasie do Piotra Kowalskiego w Serocku: gdyż w razie przeciwnym, sami sobie winę przypiszą.

Rodowity Niemiec, który w znacznych Domach pełni obowiązki KAMERDYNERA, posiadający język polski, życzy znaleźć miejsce tu w Warszawie lub na Prowincji, albo gdyby było życzeniem iakie-

go Państwa, gotów jest wyjechać do wód zagranicznych. Ktoby sobie życzył takowego, raczy złożyć adres u Szwajcara w Hotelu Angielskim.

\*\*\*\*\*  
\* G UWERNER, upoważniony od Rządu, rodo- \*  
\* wity Francuz, może się zgłosić pod Ner 2765 \*  
\* przy ulicy. Obożnej, na 2gie piętro. \*  
\*\*\*\*\*



KAMIENICA pod Nr 98, z wszelkimi wygodami, w mieście Pułtusk Gub: Płockiej, jest do sprzedania z wolnej ręki; o bliższych warunkach powziąć można wiadomość w Aptece exystującej dotychczas w tejże Kamienicy.

### KANTOR STREJCZEN

Guwernerów i Guwernerów, na rogu ulicy Danielewiczowskiej i Biełanńskiej Nro 606.

Żądani są: Guwernerowie rodowici Francuzi, Francuzka rodowita w średnim wieku do towarzystwa, i kilku Guwernerów do nauk klasycznych. — Zyczą być umieszczeni: Guwernerowie posiadający obce języki, nauki klasyczne i muzykę; Guwernerantki z muzyką i bez; kilku Metrów do muzyki; Bony Francuzki zyczą się umieszczyć w Warszawie.

N. Steingraeber.

### KANTOR STREJCZEN

Guwernerów, przez Józefę Foland przy ulicy Leszno Nro 736 utrzymywany.

Są do umieszczenia: Szwajcarka posiadająca język niemiecki, muzykę i rysunki, oraz inne Guwernerantki i Guwernerowie Polacy, Niemcy i Francuzi z wyższym ukształceniem, oraz Bony Niemki. Profesorowie rozmaitych przedmiotów. Korepetytorowie. Francuzki do konwersacji, zyczą sobie dawać lekcje prywatne. Osoby dobrze wychowane umieszczyć się do towarzystwa Dam.

Dziś rano ciepła stopni 14. Wczoraj w połud: 19.

TEATR WIELKI. Jutro, 3ci raz *Otello*, przez *Artystów Włoskich*.

Dziś w Ogródku Pana Kosińskiego, na Pradze, JP. *Rajeczka* z kompanją grać będzie.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni przy rogu ulicy Miodowej i Senatorskiej, na 1m piętrze, wprost domu Rezlera, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senator: między hotelem Litewskim a Rzymskim, na 1szem piętrze, grać będzie MUZYKA.

Jutro w Handlu *Majewskiego* przy rogu ul: Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Kurczęta, Raki, Kapłonki, kaczkki, Poledwica, Pieczeń cielęc, Szufada, Zrazy, Muszczki cielę, Kotlety, Cynadry, Kalafjory, Chłodnik.